Администрация Токарёвского района
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2018

    р.п. Токарёвка

№ 664
О внесении изменений в Муниципальную программу Токаревского района  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от 18.04.2013 г. №223.
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области, Порядком  разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Токаревского района Тамбовской области, утвержденным постановлением администрации района от 02.09.2013 № 489 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Токаревского района Тамбовской области»,  администрация  района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Муниципальную программу Токаревского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от  18.04.2013 г. №223.
2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации района С. М. Романова.

Глава района

В.Н. Айдаров
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации района
от 29.12.2018 №  664
Изменения,
которые вносятся в Муниципальную  программу Токарёвского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы»  (далее – муниципальная программа)
1. В Паспорте  муниципальной программы позицию «Объемы и источники финансирования Программы»  изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования на 2013-2024 годы- 463545,16 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,0 тыс. руб.
2014 год – 24711,00тыс. руб.
2015 год –24517,40 тыс. руб.
2016 год –87530,40тыс.  руб.
2017 год –40731,46 тыс. руб.
2018 год –32240,90тыс. руб.
2019 год – 67258,20тыс. руб.
2020 год – 66216,70 тыс. руб.
2021год  - 123,10   тыс. руб.
2022 год  -30072,00тыс. руб.
2023 год  -30072,00тыс. руб.
2024 год  -60072,00тыс. руб.
источники финансирования:
средства федерального бюджета всего – 220230,90тыс. руб. , в том числе по годам:
2013 год – 0,00тыс. руб.
2014 год – 11403,90тыс. руб.
2015 год – 10693,70тыс. руб.
2016 год – 29631,80тыс. руб.
2017 год –21868,30тыс. руб.
2018 год – 28243,30тыс. руб.
2019 год – 61031,90 тыс. руб.
2020 год – 57358,00тыс. руб.
2021 год-   0,00тыс. руб.
2022 год-  0,00тыс. руб.
2023 год-  0,00тыс. руб.
2024 год-  0,00тыс. руб.
средства регионального бюджета всего – 97789,70тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00тыс. руб.
2014 год – 10602,90тыс. руб.
2015 год – 6002,30тыс. руб.
2016 год – 50405,40тыс. руб.
2017 год – 15922,50тыс. руб.
2018 год – 2832,60 тыс. руб.
2019 год – 6084,20тыс. руб.
2020 год – 5720,70 тыс. руб.
2021 год -  48,10 тыс. руб.
2022 год-  57,00тыс. руб.
2023 год-  57,00тыс. руб.
2024 год-  57,00тыс. руб.
средства районного бюджета всего –  4465,56 тыс.  руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00тыс. руб.
2014 год – 380,00тыс. руб.
2015 год – 548,60тыс. руб.
2016 год – 1946,70тыс. руб.
2017 год – 25,16 тыс. руб.
2018 год – 1165,00тыс. руб.
2019 год – 142,10тыс. руб.
2020 год – 138,00тыс. руб.
2021 год -    75,00тыс. руб.
2022 год-    15,00тыс. руб.
2023 год-   15,00тыс. руб.
2024 год-   15,00тыс. руб.
средства бюджета сельских поселений всего- – 689,40тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00тыс. руб.
2014 год – 84,80тыс. руб.
2015 год – 214,10тыс. руб.
2016 год – 89,70тыс. руб.
2017 год – 300,80тыс. руб.
2018 год – 0,00тыс. руб.
2019 год –  0,00тыс. руб.
2020 год –  0,00тыс. руб.
2021 год -  0,00тыс. руб.
2022 год-   0,00тыс. руб.
2023 год-  0,00тыс. руб.
2024 год-   0,00тыс. руб.
средства внебюджетных источников всего-  140369,60тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00тыс. руб.
2014 год - 2239,40 тыс. руб.
2015 год -7058,70 тыс. руб.
2016 год – 5456,80 тыс. руб.
2017 год – 2614,70 тыс. руб.
2018 год – 0,00тыс. руб.
2019 год – 0,00тыс. руб.
2020 год – 3000,00тыс. руб.
2021 год – 0,00тыс. руб.
2022 год- 30000,00тыс. руб.
2023 год- 30000,00тыс. руб.
2024 год-60000,00тыс. руб.

2. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Приложение № 1
к  муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы»
(в редакции постановления администрации района от 29.12.2018 №664)

Целевые индикаторы реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы»
	№
п/п

	Един изм
	Значения целевых индикаторов

	2013
год
	2014
Год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа «Развитие  сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы»

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	116,5
	96,8
	110,5
	91,9
	269,7
	135,5
	104,3
	102,6
	103,6
	104,6
	105,6
	106,7

	2.
	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	121,5
	97,8
	115,5
	89,2
	107,5
	90
	107,7
	101,1
	102,0
	103,0
	104,0
	105,0

	3.
	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	95,3
	93,4
	91,2
	108,2
	1062,7
	151,0
	100,4
	104,4
	105,4
	106,4
	107,5
	108,5

	4.
	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства)
	Руб.
	17604,6
	19519,2
	22596,2
	27957,8
	28750
	39700
	31948,3
	35526,5
	35608,6
	35964
	36323,6
	36686,9

	5
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тонна
	3287
	2979
	2691
	3368
	55200
	152000
	155000
	15500
	15500
	155000
	155000
	155000

	6
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонна
	9445
	8750
	8036
	6903
	6547
	5950
	5355
	5355
	5355
	5355
	5355
	5355

	7
	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:
	тыс. тонн

	Зерна

	154,3
	184,2
	184,3
	163,1
	172
	189,1
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	Сахарной свеклы

	306,2
	204,8
	313,5
	274,5
	293,6
	217
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	Подсолнечника

	37,6
	34,25
	42,3
	32,9
	39,3
	40,8
	35,3
	33
	33,3
	33,6
	33,9
	34,2

	Картофеля

	9,2
	6,9
	10,3
	6,4
	7,0
	7,4
	9,1
	6,7
	6,8
	6,9
	6,9
	7,0

	Овощей

	2,6
	2,4
	2,5
	2,4
	2,5
	2,4
	3,9
	4,3
	4,4
	4,5
	4,6
	4,7

	Плодов и ягод

	0,6
	06
	0,55
	0,45
	0,7
	0,9
	1,1
	1,2
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6

	8
	Площадь закладки многолетних насаждений
	 гектаров

	20

	9
	Внесение минеральных удобрений
	тонн действ вещ.
	3441,0
	4100
	3669
	5396
	5159
	7345
	5159
	5159
	5159
	5159
	5159
	5159

	10
	Удельный вес застрахованных площадей в общей площади посевов
	процентов
	14,1
	6,9
	1,1
	10,8
	5,0

	13,0
	13,6
	13,6
	13,6
	13,6
	13,6

	11
	Доля содержания паров в севообороте
	процентов
	9,1
	9,0
	6
	19,8
	10,9
	13,2
	5,6
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1

	12
	Доля содержания подсолнечника в севообороте
	процентов
	20,0
	18,3
	18,6
	15,8
	18,6
	21,0
	15,5
	12,9
	12,9
	12,9
	12,9
	12,9

	13
	Доля содержания сахарной свеклы в севообороте
	процентов
	6,7
	5,1
	7
	5,9
	7,0
	6,7
	12,3
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2

	14
	Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами
	процентов
	2,0
	2,4
	3

	4,0
	3,76
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	15
	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель
	 га

	50
	50

	16
	Объемы реализации производителями сельскохозяйственной техники новой техники сельскохозяйственным товаропроизводителям: тракторов
	штук
	16
	14
	15
	12
	10
	5
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	17
	Объемы реализации производителями сельскохозяйственной техники новой техники сельскохозяйственным товаропроизводителям: комбайнов зерноуборочных
	штук
	7
	8
	7
	10
	3
	5
	5
	6
	6
	6
	6
	6

	18
	Объемы реализации производителями сельскохозяйственной техники новой техники сельскохозяйственным товаропроизводителям: комбайнов кормоуборочных
	штук
	-

	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	19
	Количество заявителей (глав КФХ), участвующих в конкурсном отборе начинающих фермеров
	единиц

	1
	1
	-
	-
	4
	4
	4
	1
	1
	1
	1

	20
	Количество заявителей (глав КФХ), участвующих в конкурсном отборе проектов по развитию семейных животноводческих ферм
	единиц

	1

	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

3. В тексте муниципальной программы раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной Программы» изложить  в следующей редакции:
« 4. Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной  программы.
Источником финансирования Программы являются средства федерального, областного и районного бюджетов.   Ресурсное обеспечение мероприятий Программы корректируется в течение периода ее действия с учетом ежегодного утверждения областного и районного бюджетов и средств привлеченных из других источников.
Общий объем финансирования на 2013-2024 годы – 4635545,16 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 24711,00 тыс. руб.
2015 год – 24517,40тыс. руб.
2016 год – 87530,40 тыс.  руб.
2017 год – 40731,46 тыс. руб.
2018 год – 32240,90тыс. руб.
2019 год – 67258,20 тыс. руб.
2020 год – 66216,70 тыс. руб.
2021 год – 123,10 тыс. руб.
2022 год -  30072,00тыс. руб.
2023 год — 30072,00 тыс. руб.
2024 год -  60072,00тыс. руб.
источники финансирования:
средства федерального бюджета всего – 220230,90 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 11403,90 тыс. руб.
2015 год – 10693,70 тыс. руб.
2016 год – 29631,80 тыс. руб.
2017 год –21868,30 тыс. руб.
2018 год – 28243,30 тыс. руб.
2019 год – 61031,90 тыс. руб.
2020 год – 57358,00 тыс. руб.
2021 год -   0,00 тыс. руб.
2022 год -  0,00 тыс. руб.
2023 год -  0,00 тыс. руб.
2024 год -  0,00 тыс. руб.
средства областного бюджета всего – 97789,70 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 10602,90 тыс. руб.
2015 год – 6002,30 тыс. руб.
2016 год – 50405,40 тыс. руб.
2017 год – 15922,50 тыс. руб.
2018 год – 2832,60 тыс. руб.
2019 год – 6084,20 тыс. руб.
2020 год – 5720,70тыс. руб.
2021 год -  48,10тыс. руб.
2022 год -  57,00 тыс. руб.
2023 год -  57,00 тыс. руб.
2024 год -  57,00 тыс. руб.
средства районного бюджета всего – 4465,56 тыс.  руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 380,00 тыс. руб.
2015 год – 548,60 тыс. руб.
2016 год – 1946,70 тыс. руб.
2017 год – 25,16 тыс. руб.
2018 год – 1165,00 тыс. руб.
2019 год – 142,10 тыс. руб.
2020 год – 138,00 тыс. руб.
2021 год -  75,00 тыс. руб.
2022 год - 15,00 тыс. руб.
2023 год - 15,00 тыс. руб.
2024 год - 15,00 тыс. руб.
средства бюджета сельских поселений всего – 689,40 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 84,80 тыс. руб.
2015 год – 214,10 тыс. руб.
2016 год – 89,70 тыс. руб.
2017 год – 300,80 тыс. руб.
2018 год – 0,00 тыс. руб.
2019 год – 0,00 тыс. руб.
2020 год – 0,00 тыс. руб.
2021 год - 0,00 тыс. руб.
2022 год - 0,00 тыс. руб.
2023 год - 0,00 тыс. руб.
2024 год - 0,00 тыс. руб.
средства внебюджетных источников всего -  140369,60 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год – 0,00 тыс. руб.
2014 год - 2239,40 тыс. руб.
2015 год -7058,70 тыс. руб.
2016 год – 5456,80 тыс. руб.
2017 год – 2614,70 тыс. руб.
2018 год – 0,00 тыс. руб.
2019 год –0,00 тыс. руб.
2020 год – 3000,00 тыс. руб.
2021 год – 0,00 тыс. руб.
2022 год- 30000,00 тыс. руб.
2023 год- 30000,00 тыс. руб.
2024год-60000,00 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в приложении № 2.»

4.  Приложение №2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Приложение № 2 к  муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013 - 2024 годы», (в редакции постановления администрации района от 29.12.2018 № 664)
Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы» за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы Токаревского  района Тамбовской области, подпрограммы муниципальной  программы мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе

	По годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	средства бюджета сельских поселений
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Токарёвского района Тамбовской области
	«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024годы»
	Отдел сельского хозяйства администрации района; отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта администрации района

	2013
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	24711,0
	11403,9
	10602,9
	380,0
	84,8
	2239,4

	2015
	24517,4
	10693,7
	6002,3
	548,6
	214,1
	7058,7

	2016
	87530,4
	29631,8
	50405,4
	1946,7
	89,7
	5456,8

	2017
	40731,46
	21868,3
	15922,5
	25,16
	300,8
	2614,7

	2018
	32240,9
	28243,3
	2832,6
	1165

	2019
	67258,2
	61031,9
	6084,2
	142,1

	2020
	66216,7
	57358,0
	5720,7
	138,0

	3000

	2021
	123,1

	48,1
	75

	2022
	30072

	57
	15

	30000

	2023
	30072

	57
	15

	30000

	2024
	60072

	57
	15

	60000

	Подпрограмма
	«Развитие подотрасли растениеводства, переработка и реализация продукции растениеводства»
	Отдел сельского хозяйства администрации района
	2013

	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021

	2022

	2023

	2024

	Подпрограмма

	«Развитие садоводства и ягодоводства в Токарёвском районе на 2017-2020годы»

	2013

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	Подпрограмма
	«Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»

	 Отдел сельского хозяйства администрации района
	2013
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	69,7
	-
	42,7
	27,0
	-
	-

	2017
	54,3
	-
	39,3
	15
	-
	-

	2018
	54,3
	-
	39,3
	15
	-
	-

	2019
	63,1
	-
	48,1
	15
	-
	-

	2020
	63,1
	-
	48,1
	15
	-
	-

	2021
	63,1
	-
	48,1
	15
	-
	-

	2022
	72
	-
	57
	15
	-
	-

	2023
	72
	-
	57
	15
	-
	-

	2024
	72
	-
	57
	15
	-
	-

	Подпрограмма

	«Поддержка малых форм хозяйствования»

	Отдел сельского хозяйства администрации района
	2013
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021

	2022

	2023

	2024

	Подпрограмма

	«Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	Отдел сельского хозяйства администрации района
	2013
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021

	2022

	2023

	2024

	Подпрограмма

	«Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2024года»

	Отдел сельского хозяйства администрации района; отдел по экономике администрации района; отдел культуры, туризма , спорта и молодёжной политики администрации района; отдел образования администрации района; отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта  администрации района
	2013
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	24696,0
	11403,9
	10602,9
	365,0
	84,8
	2239,4

	2015
	24517,4
	10693,7
	6002,3
	548,6
	214,1
	7058,7

	2016
	87460,7
	29631,8
	50362,7
	1919,7
	89,7
	5456,8

	2017
	40677,16
	21868,3
	15883,2
	10,16
	300,8
	2614,7

	2018
	32186,6
	28243,3
	2793,3
	1150

	2019
	67195,1
	61031,9
	6036,1
	127,1

	2020
	66153,6
	57358,0
	5672,6
	123,0

	3000

	2021
	60,0

	60,0

	2022
	30000

	30000

	2023
	30000

	30000

	2024
	60000

	60000

5. В Паспорте подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»  позицию «Объём и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы корректируется в течение периода её действия с учетом ежегодного утверждения областного и районного бюджета и средств, привлеченных из других источников.
  Средства районного бюджета всего 598,6 0тыс. руб. в т.ч. по годам:
2013 г. – 0,00 тыс. руб.
2014 г. – 15,00 тыс. руб.
2015 г. –  0,00 тыс. руб.
2016 г. –69,70 тыс. руб.
2017 г. –54,30 тыс. руб.
2018 г. –54,30 тыс. руб.
2019 г. –63,10 тыс. руб.
2020 г. –63,10 тыс. руб.
2021 г. –63,10 тыс. руб.
2022г.- 72,00 тыс. руб.
2023 г.- 72,00 тыс. руб.
2024 г.- 72,00 тыс. руб.»
6. Раздел 4 подпрограммы  «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
  «4.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы.»
Объемы финансирования подпрограммы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в приложении № 2.
Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы корректируется в течение периода её действия с учетом ежегодного утверждения областного и районного бюджета и средств, привлеченных из других источников.
Средства районного бюджета: всего 598,60 тыс. руб. в том числе по годам:
2013 г. – 0,00 тыс. руб.
2014 г. – 15,00 тыс. руб.
2015 г. –0,00 тыс. руб.
2016 г. –69,70 тыс. руб.
2017 г. –54,30 тыс. руб.
2018 г. –54,30 тыс. руб.
2019 г. –63,10 тыс. руб.
2020 г. –63,10 тыс. руб.
2021 г. –63,10 тыс. руб.
2022г. -   72,00 тыс. руб.
2023 г.- 72,00 тыс. руб.
2024 г.- 72,00 тыс. руб.»